G @ | TOGETHER

!{’\N i D/? L&y

=S~ vears | for a sustainable future
OCCASION

This publication has been made available to the public on the occasion of the 50" anniversary of the
United Nations Industrial Development Organisation.

’-.
Sy
B QNIDQI
s 77

vears | for a sustainable future

DISCLAIMER

This document has been produced without formal United Nations editing. The designations
employed and the presentation of the material in this document do not imply the expression of any
opinion whatsoever on the part of the Secretariat of the United Nations Industrial Development
Organization (UNIDO) concerning the legal status of any country, territory, city or area or of its
authorities, or concerning the delimitation of its frontiers or boundaries, or its economic system or
[...]
- MES = 510
- Sulfure S = 24
- Chrome Cr3+ = 15

et 250 chevres)

n'/j
kg/ i,
kg/j,
kg/J,
kg/j,
kg/i,

soit
soit
soit
soit
soit

2 8C0
900

1 700
80

50

calcul a prendre

en production de

mg/1
mg/l
mg/1
mg/1
mg/1

Pour ne pas sugmenter les quantités d'eau consommée et diminuer ainsi

la pollution brute évacuée par 1'atelier,

suivantes seront mises en place :

- Recyclage des eaux de sabrage

les technologies propres

- Récupération des bains de dégraissage au solvant

- Recyclage des bains de tannage

Sur une base de consommation de 30 m’/h, les équipements & mettre en

place serafent les suivants :

- A la sortie de la sabreuse, un collecteur d’évacuation vers

1'extérieur de 1'usine

- Une fosse de collecte de 10 m® utiles (2 x 2 x 3 m de

profondeur).

- Une pompe de relevage de 30 m’/h a &4 m.

- Un tamis gravitaire de 60 cm de large avec écartement entre

barreaux de 1 mm.

- Une fosse de récupération d'esu tamisée de 10 m*® utiles (2 x 2

x 3 @ de profondeur).

)

2 wesmieting 29




- Pompe de recyclage de 30 m’/h a4 10 m alimentant ls sabreuse.

- Contrdle de niveau sur les deux fosses de récupération.

Une addition d'antiseptique sera faite pendant la saison chaude.

Récupératicn des bains de dégraissage au solvant

Sur la base d'une consommation de 250 1 de pétrole par jour, les

équipements & mettre en place seraient les suivants :

Equipements de trois foulons de tannage avec des goulottes de

collecte.

Création a 1'arriére des foulons d'un caniveau d'évacuation.

Création d'une fosse de collecte de 5 m' utiles (1,5 x 2 x 2 m

de profondeur).

Powpe de relevage de 5 m’/h @ 8 m (pompe type MOINEAU).

]

Cuve de séparation décantation de 15 000 litres de forme

cylindrique conique (en polyester).

Aprés évacuation de la phase aqueuse, la phase solvant sera remise en

fiits et cédée a un récuparateur pour régénération.
Recyclage des bains de tannage

Si 1'on évalue a 15 kg/j la quantité de chrome rejetée (exprimée en

Cr3+), les équipements de recyclage seraient les suivants :

- Création d'un caniveau d'évacuation spécifique aux bains de

tannage A& partir de la goulotte de collecte.

-

i
g




- Création d'une fosse de collecte de 3 m’ utiles (1,5 x1,5x 2 m®

de profondeur totale).

- Pompe de relevage de 5 m’/h a@ 8 m (pompe type MOINEAU).

- Tamis gravitaire inox de 60 cm de large avec ecartement entre

barreanx de 0,5 anm.

- Cuve de stockage de 5 000 litres.

- Pompe de recyclage inox (20 m’/h a 5 m) alimentant les foulons

de tannage au moyen d'un jeu de vannes.

EVACUATION DES EAUX USEES

L'usine actuelle de la SMCP dirige ses rejets sur un oued ou s'écoulent
également les effluents d'autres usines du secteur. La place disponible
étant nettement trop faible et le transfert d*activite étant déja
lancé, i1 nous semble totalement inutile de chercher a équiper

1’ ancienne usine.

La nouvelle usine de la zone industrielle serait donc aménagée avec les

postes de traitement suivants :

- Un dégrillage général placé sur le circuit des eaux résiduaires,
a drofte de 1'entrée principale de 1'usine (dégrillage avec tdle
perforée a8 5 mm avec brosses de raclage ou dégrillage a chaine
(AQUAGUARD & 6 mm).

- Un poste de relevage pour 1'ensemble des eaux, équipé de deux
pompes (une en secours) de 75 m’/h & 7,5 m dans une fosse de 18 m?

utiles (3 x 3 m x 2,5 m de profondeur totale).

- Une tuyauterie de refoulement sur 50 m environm, diamétre 125 mm
en PVC.

Nt ot hrmantliind I




PES

\

A

- Un bassin d'homogénéisation de 300 m?, soit 8 x 13 m (hauteur
totale 3,5 m, hauteur utile de 3 m). Ce bassin sera aéré par deux

aérateurs immergés de 5,5 kW (FLYGT ou ABS).

Cette aération assurera 1'élimination du sulfure residuaire.

- Une chaine de coagulation et floculation alimentée par deux

pompes de 30 m’/h 4 3 m (une en secours) avec :

* Une cuve de coagulation de 2,5 m’ avec agitation rapide

* Une cuve de stockage préparation de sulfate d'alumine
(400 g/m® d'effluent)

* Une cuve de floculation de 10 m® avec agitation lente

* Una cuve de stockage préparation de polyélectrolyte

(5 g/m® d'effluent) avec pompe de dosage.

- Un décanteur cylindro-conique horizontal raclé de 6 m de
diamétre et 2,2 m de hauteur d'eau moyenne (raclage des boues et des
flottants). Les eaux ainsi clarifiées rejoindront le collecteur de 1la

zone industrielle.

- Aprés transfert par pompage (10 m’/h) les boues seront stockées
dans deux bassins existants de 25 m’ utiles avant traitement de

déshydratation mécanique par presse a bande.

- Presse a bande de 1 m de large capable de déshydrater 100 kg de

mat iores saches a 1'heure (boues a 30 g/1, soit 17 m’/jour).

Ia quantité de boues produite aprés déshydratation sera de 2,5 m?/jour
a 20-22 % de matiéres séches.

Mame si 1a réalisation de cette station d'épuration risque de s'étaler
sur douze mois, 11 semble logique de prévoir, des aujourd'hui,
1' implantation rapide de 1'entreprise sur le site de la SOTUPIC, ou

pourront étre mises en place des technologies propres.




N

AN\

Ce transfert pourrait avoir lieu dés la mise en place d'un dégrillage

et du poste de relevage.

Trois mwois plus tard devrait étre réalisé 1’ aménagement du recyclage
chrome, de la séparation des solvants et de 1'homogénéisation-
désul furation. Le sabrage ne se'a mis en service que lorsque les

équipements de recyclage seront opérationnels.

Enfin, 1la derniére étape, avec le traitement physico-chimique, 1a
décantation et le traitement des boues devrait étre en service six mois

aprés 1'homogénéisation au plus tard.

Le respect de ce calendrier conditionnerait la poursuite de 1'activité

de 1'entreprise.

Enfin, cette installation pourrait accueillir les effluents de deux ou
trois entreprises artisanales dans la mesure ~u leur volume est limite

et ne dépasse pas 10 m’ par jour.

CONCLUSIONS

Les locaux actuels de 1a SMCP sont inadaptés au traitement des
effluents. La nouvelle usine achetée par Monsieur BEN ARAB permet de
mettre en place des technologies propres et un traitement d'épuration

efficace.

Dans 1'attente de la mise en route compléte de 1'installation, 1A SMCP
devrait étre autorisée a exercer son activiteé actuelle dans les

nouveaux locaux, mieux adaptés et équipés d'un collecteur d'évacuation.

Le respect d'un calendrier de réalisation de la station d' épuration

conditionnerait la poursuite de 1'activité de 1'entreprise.

Devant les difficultés de regrouper plusieurs entreprises, la SMCP
accepterait dans son installation d'épuration les effluents en
provenance de deux ou trnis entreprises artisanales pour autant que les
volumes d'effluents ne dépassent pas quelques m’ par jour (10 au

maximum).

-




g
A\

—-—----—-—‘—-———m

Entreprise R° 14

SOCIETE TUNISIENKE
DE CHAMOISAGE

Route de Sidi Mansour, Km3
3003 SFAX
Tél : 04.32201 Fax : 04.96734

- P.D.G. : M. Mongi BEN ARAB
- Nombre d'emplois de 1'usine : 10 personnes
- Horaire de travail de 1'usine : 8 h & 15 h avec 20 en d'arrét sur )

6 jours par semaine.

PRODUCTION

Capacité maximum actuelle : 200 peaux par jour

- Type : Cuirots délainés a 1'échauffe en provenance de MAZAMET
(FRANCE)

Production de 200 peaux chamoisées par jour commercialisées par la

Société BOINOT a NIORT (FRANCE)

- Surface unitaire des peaux :
. de 4,5 & 5 p? en coupe libre

. de 3,75 a 4 p? en coupe normalisée

- Possibilités d'extension de la production avec 1'acquisition de

nouveaux équipements avec une capacité maximun de 700 peaux/j.

CARACTERISTIQUES DES REJETS

- 20 m’/jour avec un pH moyen compris entre 6,5 et 7,5
Aucune analyse n'est disponible mais les valeurs de rejet des

effluents de 1'entreprise peuvent étre évaluées A :

W

e pdmetiias S




2
- DCO : 65 Kg/j soit ........ 3250 mg/1
- DBO5 : 20 kg/j soit ........ 1000 mg/1
- MES : 246 Kg/i soit ........ 1200 mg/1

avant tout traitement d'épuration.

11 faut signaler 1'absence totale de rejet de sulfure de sodium et de
sels de chrome, compte tenu du procédé appliqué.
Aprés 1'épuration mise en place les valeurs des rejets adeis au

collecteur municipal de 1'ONAS, sont estimées ainsi :

- DCO : 39 Kg/j soit . ........ 1950 mg/1
- DBOS : 12 Kg/j soit ......... 600 mg/1
-MES : 6 kg/j soit ......... 300 mg/1

soit 235 équivalents-habitants

Produits chimiques utilisés :

Huiles de poisson pour le tannage : 25 Tonnes/an
Chaux : 6 T/an

Carbonate de soude : 5 T/an

Sel (chlorure de sodium) : 20 T/an

Acide sulfurique : 3 T/an

MATERIEL UTILISE ET PROCEDE DE TRAITEMENT

Les opérations de chamoisage réalisés a partit de cuircts comprennent

les phases suivantes :

- Reverdissage et pelanage en mixer avec de 1'eau, du carbonate de
soude, puis de la chaux

- Echarnage puis effleurage 4 1a machine

- Déchaulage et acidification en foulon

- Tannage en foulon a 1'huile de poisson avec des phases successives

d'oxydation & 1'air chaud et de refroidissement




- En fin d'opération, le résidu d'huile (le moellon) est récupére ;
I'émulsion est cassée a 1'aide d'acide sulfurique puis la graisse
récupérée pour une nouvelle phase opératoire.

- Les peaux sont ensuite dégraissées en foulon a 1'aide de carbonate de
soude

- Elle sont pressées, puis séchées avant les opérations mécaniques

d'assouplissement et de pongage.

I1 fsut noter que ce procédé est trés économe en eaux résidnaires grace
a 1'utilisation d'équipements modernes, dont les deux mixers de
reverdissage et de pelanage. En outre le procédé de tannage n'utilise
que trés peu d'eau et seulement pour les phases d'acidification et de

dégraissage.

Ce procédée ne fait appel ni au sulfure de sodium, puisque les peaux
sont déja épilées, ni aux sels de chrome (tannage & 1'huile), ni aux
solvants (dégraissage au carbonate de soude et absence de finissage).

Par ailleurs la récupération du moellon de chamoisage conduit & une

faible pollution résiduaire a ce stade.

EVACUATION DES EAUX USEES

Les eaux usées sont collectées dans 1'atelier humide aux moyen de deux
égouts dont 1'un permet la séparation et la récupération des bains
aprés tannage a 1'huile.

Ces deux égouts se réunissent a 1'extérieur de 1'usine et aboutissent a

une fosse de relevage d'un volume utile de 6 m’.

Une pompe de relevage commandée par une mesure de niveau permet
d'alimenter une série de bassins de décantation.

Ces sept bassins de 5 m? de volume unitaire ont une forme de fond de
type pyramidal, permettant de récupérer la boue déposée dans des

conditions satisfaisantes.

*\

3
|




Ils sont suivis par un bassin de filtration sur graviers et les eaux
ainsi traitées, aprés un cheminement d'une cinquantaine de metres,
rejoignent le collecteur de 1'ONAS a 1'extérieur de 1'usine.

Les boues récupérées de maniére manuelle dans chaque bassin de
décantation sont déshydratées et séchées a proximité du bassin de

décantation.

Le traitement ainsi réalisé permet donc d'éliminer en moyenne :

- B0 ¥ des MES
- 40 X de la DCO
- 40 % de la DBOS

Compte tenu du faible volume rejeté, le traitement apparait donc tout a
fait satisfaisant et représente le meilleur compromis coiit-efficacite.

Les seules réserves concernent le procédé de collecte des boues dans
les bassins de décantation qui ne peut étre réalisé qu'a 1'arrét des
rejets de 1'usine.Il serait donc préférable de wmettrc en place un
systéme de pompage des fosses de décantation qui éviterait ainsi de
retirer des boues trop liquides et permettrait leur élimination

réguliére pendant la marche de 1'installation.

Par ailleurs, dans le cas d'une augmentation de capacité de 1'atelier,
{1 serait nécessaire de mettre en place un bassin tampon de 30 a 40 m?®,
équipé d'un systéme de mélange ou d'aération-mélange qui assurerait une

homogénéisation des rejets avant la décantatio..

La production, A terme, d'une quantité plus importante de boues
nécessitera également 1'aménagement d'une surface supplémentaire de
séchage qui pourrait étre éloignée des décanteurs, faciljtant ainsi

leur nettoyage.

AN

. PSR

ITH




CONCLUSIONS

L'installation de traitement des effluents de la société SOTUCHAM, mise
en place avec le concours des Ets BOINOT a NIORT (FRANCE) qui disposent
du méme type d'équipement, semble tout a fait satisfaisante compte tenu

du volume des rejets de 1l'entreprise.

Le procédé utilisé, la non-toxicité des produits mis en oeuvre, et la
technologie de récupération des reésidus de chamoisage concourrent
également & minimiser 1'impact des rejets de 1'entreprise sur

1' environnement.

Si 1la capacité de traitement é&tait augmentée, un bassin tampon
complémentaire devrait étre mis en place. Un systéme de pompage mobile
pourrait également faciliter la gestion des boues.

Au mois de Juillet 1991, cette installation est 1a seule installation
de tannerie véritablement opérationnelle et en accord avec la

législation Tunisienne.

i At I

)




>

IR

,mw..wf‘!tnéuausuuu&g‘_“

§~

oy A -

R P AT T e o

4
4

—~—— -
B i allan s -

- e—Tm I *

TANNERIE DJEMEL

5, rue Ahmed Bayraa

ZI Poudriére 1
3002 SFAX

Tél : (04) 27381

- Directeur Géneéral

: M. Wahid DJEMEL

- Nombre d'emplois de 1'usine : 10 personnes

- Horaires de travail :

Juillet Aocit et 6 jours par semaine

PRODUCTION

Entreprise N° 15

8h-12het 13h - 17 havec 7 h - 14 h 30 en

* 250 peaux de moutons par jour (pesux séches et peaux salées)

pour la fabrication de 1450 p? de cuir & vétement ou

maroquinerie.

* Capacité maximum de 300 peaux/jour

CARACTERISTIQUES DES REJETS

20 »® en woyenne par jour.

Une évaluation de la qualité des rejets donne les valeurs suivantes :

- Volume : 20 m'/}
- DCO : 68 kg/§
- DBOS : 21 kg/}
- MES : 38 kg/J
- Sulfure S5-- 1 kg/}J
- Chrome Cri+ 3 kg/]

soit ........ 3400 mg/1
soit ........ 1050 mg/1
soit ........ 1900 mg/1
soit ........ 50 mg/1
soit ........ 150 mg/1




-
i
$
-
)
i
i
3
&
f
-
k4

N

Ces valeurs sont des moyennes sachant que deux passes de 650 peaux sont
réalisées par semain:. I1 peut donc y avoir des majorations et des

winorations autour de ces valeurs woyennes.

Quantités de produits mises en oeuvre :

- Sulfure de sodium technique ........ 150 Kg/semaine
- Sels de chrome ...............cc..e 140 Kg/sesmaine
- Solvants (pétrole) ................. 200 Kg/semaine

MATERIELS UTILISES ET PROCEDES DE TRAITEMENT

La filiére de traitement comprend :

Une trempe en cuve (deux bains) de 6 w’

- Un enchaux suivi d'un délainage

Un pelain chaux-sulfure en cuve de 3 m’ suivi par un écharnage a la

main

Un pelain chaux de 1 & 3 jours en cuve de 3 m’

A noter que les cuves n'étant vidées que tous les cing cycles, un

recyclage des pelains est ainsi opérationnel.

Les peaux sont ensuite mises en foulon de tannage (1 foulon de 2,5 = de
diamétre pour 2 m de long et 650 peaux) et subissent les opérations de
ringage, déchaulage, confitage, dégraissage au pétrole, picklage et
tannage.

Aprés déraysge sur bleu, les peaux sont teintes dans un foulon de 2,5 x

1,5 m» puis séchées et finies.

EVACUATION DES EAUX USRES

Un collecteur récupére dans 1'usine les effluents de riviére (trempe et
ringages) et les effluents de tannage et teinture.

ERREETE . YRR

- -

——

A




I1 semble difficile de mettre en place d'sutres technologies propres
dans 1'usine mais M. DJEMEL envisage de supprimer les solvants de

dégraissage pour utiliser uniquement des émulgateurs.
Le réseau d'évacuation & 1'extérieur de 1'usine comprend trois fosses
de décantation avant rejet ar collecteur.

Le traitement proposé a M. DJEMEL et qui pourrait étre mis en place
comprend les éléments suivants :

~ Un dégrillage manuel, (téle perforée inox, trous de 10 mm)
= Un bassin d'homogénéisation de 60 m® équipé d'un aérateur de fond de
2 kW (FLYGT ou ABS)

i
i
{
l
|
l L'addition de sulfate ferreux sera réalisé sanuellement dans ce
bassin & raison de 20 & 30 Kg/j
' = Une pompe de 5m’/h & 7 m alimentera le bassin de décantation
- Décanteur de forme cylindro-conique
I * Volume : 10 «' - diamétre : 2,5 m
* Hauteur cylindre : 1,5 m - Cone : 2,5 m
l - Les boues seront traitées sur deux sacs filtrants (1 ou 2 sacs de
|
|
|
|
|
|
|
|
|
b 4

100 1/jour) pour produire en moyenne 100 Kg de boue/§.

\ CONCLUSIONS